

Município de JOACABA - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A OUTUBRO 2016/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS			
		Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2015		
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	<b>113.974.984,68</b>	<b>100.674.459,14</b>	<b>89.525.936,10</b>		
Receita Tributária	24.335.362,64	24.037.449,32	20.429.281,57		
I.P.T.U.	6.850.000,00	8.162.383,52	6.230.270,35		
I.S.S.	9.480.000,00	7.831.814,42	7.489.781,74		
I.T.B.I.	1.875.000,00	1.825.696,28	1.427.607,78		
I.R.R.F.	2.219.800,00	1.992.851,44	1.642.245,20		
Outras Receitas Tributárias	3.910.562,64	4.224.703,66	3.639.376,50		
Receita de Contribuição	13.126.076,71	11.317.077,08	9.503.625,75		
Receitas Previdenciárias	8.117.176,71	6.669.872,95	5.658.050,56		
Outras Contribuições	5.008.900,00	4.647.204,13	3.845.575,19		
Receita Patrimonial Líquida	257.764,96	243.187,41	195.551,78		
Receita Patrimonial	6.217.218,83	11.839.329,20	8.622.091,00		
(-) Aplicações Financeiras	5.959.453,87	11.596.141,79	8.426.539,22		
Transferências Correntes	55.848.191,57	45.419.945,50	43.411.945,96		
F.P.M.	13.024.000,00	9.552.021,83	9.243.624,33		
I.P.V.A	3.560.000,00	3.155.002,94	3.123.855,78		
I.C.M.S.	15.640.000,00	11.784.744,87	11.818.802,65		
Convênios	1.056.791,40	1.597.585,82	1.785.607,76		
Outras Transferências Correntes	22.567.400,17	19.330.590,04	17.440.055,44		
Demais Receitas Correntes	20.407.588,80	19.656.799,83	15.985.531,04		
Dívida Ativa	1.799.506,00	1.801.699,17	1.490.874,85		
Diversas Receitas Correntes	18.608.082,80	17.855.100,66	14.494.656,19		
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>1.082.500,00</b>	<b>3.085.714,97</b>	<b>5.827.676,35</b>		
Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	816.211,81		
Amortização de Empréstimos (IV)	116.000,00	98.979,94	147.310,28		
Alienação de Ativos (V)	16.500,00	134.899,50	0,00		
Transferências de Capital	950.000,00	2.814.477,46	4.864.154,26		
Convênios	0,00	2.688.877,46	4.664.154,26		
Outras Transferências de Capital	950.000,00	125.600,00	200.000,00		
Outras Receitas de Capital	0,00	37.358,07	0,00		
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	<b>950.000,00</b>	<b>2.851.835,53</b>	<b>4.864.154,26</b>		
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	<b>114.924.984,68</b>	<b>103.526.294,67</b>	<b>94.390.090,36</b>		
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2015	Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2015
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>116.184.103,76</b>	<b>95.694.522,63</b>	<b>87.438.620,82</b>	<b>87.036.002,48</b>	<b>79.105.751,26</b>
Pessoal e Encargos Sociais	62.950.524,26	50.258.439,53	45.105.406,08	50.233.890,04	45.076.953,99
Juros e Encargos da Dívida (IX)	371.720,61	371.720,61	1.166.564,60	371.720,61	975.433,48
Outras Despesas Correntes	52.861.858,89	45.064.362,49	41.166.650,14	36.430.391,83	33.053.363,79
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	<b>115.812.383,15</b>	<b>95.322.802,02</b>	<b>86.272.056,22</b>	<b>86.664.281,87</b>	<b>78.130.317,78</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>26.309.579,12</b>	<b>18.224.064,88</b>	<b>24.366.143,41</b>	<b>6.649.824,42</b>	<b>10.734.392,36</b>
Investimentos	24.802.841,59	16.717.327,35	22.261.646,29	5.295.956,04	8.960.633,35
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	1.506.737,53	1.506.737,53	2.104.497,12	1.353.868,38	1.773.759,01
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>	<b>24.802.841,59</b>	<b>16.717.327,35</b>	<b>22.261.646,29</b>	<b>5.295.956,04</b>	<b>8.960.633,35</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	<b>4.381.281,11</b>	-	-	-	-
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>	<b>144.996.505,85</b>	<b>112.040.129,37</b>	<b>108.533.702,51</b>	<b>91.960.237,91</b>	<b>87.090.951,13</b>

Município de JOACABA - SC  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A OUTUBRO 2016/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

<b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)</b>	<b>-30.071.521,17</b>	<b>-8.513.834,70</b>	<b>-14.143.612,15</b>	<b>11.566.056,76</b>	<b>7.299.139,23</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	-	-	-	<b>4.732.905,73</b>	<b>0,00</b>
Superávit Financeiro	-	-	-	4.732.905,73	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	0,00	0,00
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL					VALOR CORRENTE
<b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b>					<b>2.875.730,93</b>

JOACABA , 23/11/2016

FERNANDA BRAGA  
 Contadora CRC SC 038262/O-9

IRIA FLAMIA RODRIGUEZ  
 SECRETARIA DE FINANÇAS

RAFAEL LASKE  
 PREFEITO DE JOAÇABA